esse ijs, quæ habes: fistulam suam inflat, suggeste, cur ita te ipsum negligis, & quæ adhuc sunt futura: cùm nescias, quid tibi sit euenturum, attende, vt ex nunc præpares, quod alias postea deficiet. An non & terrena potest actio peragi, & tamen in actione culpa declinari: quatenus & exteriora sti-pendia præbeat, & tamen internam reætitudinem non infleat? quod si te aduerteret, velle rebus omnibus renunciare: vt nudus sequaris Christum, suā adhuc fistulam dulcius sonat: vnde hæc temeritatis tantæ surrexit audacia, vt credere audeas, quod, omnia relinquendo, subsistas: an non pleriq. & terrena patrimonia nequam deserunt, & tamen ex his per misericordiæ ope-
ra supernæ sortis bona æterna mercantur? Si cupias, tuos proximos adiu-
vare, habesq; ad id talentum: fistulam suam musicam sonans, suggestit auribus: quid te ad aliena curanda dilatas? utinam tuis considerandis sufficias. An non perpendis: quia cùm ad aliena extenderis, erga ea curanda, quæ tua sunt, minor inueniris? quid ergo tibi prodest, ad alios te dilatare; si periculum imminet tibi nocendi? his & similibus alijs rationibus fraudes suas te-
xit draco: quæ si locum in corde inueniat, difficile valde remedium admit-
tit. Quis enim dæmoni resistat, quem Angelum esse iudicat? aut, quis vitio
remedium adferre studebit: quod putat esse virtutem? nec sine causa (addit
idem Sanctus) Devs D.N. addidit: cartilagines Behemoth esse quasi laminationes fer-
ren, in quibus nec hastæ ferrum: nec sagittæ iactus aliquod vestigium impri-
munt: quia virtus, quæ videntur esse virtutes; & per cartilagines significantur,
quæ videntur esse ossa, sed reuera non sunt: quando animæ possessione acci-
piunt, tanquam ferrum illam indurantur: ne eius iactus aut pullus sentiat, qui cu-
pit illi mederi: quia nec ægrotare te nouit, nec deceptam: sed potius præ-
mium sperat ex eo, quod pœnam & supplicium promeretur.

Sed hoc ipsum, quod homines adeò difficile cognoscere, remedium
adferre posunt, est facilissimum cū auxilio Dei, qui cælestè lumen suamque
sapientiam tribuit humilibus, eam cū fiducia petentibus: & ex parte sua ad-
juvant sese lectione, & studio librorum sacrorum, & piorum: qui vt sunt
quoddam Ecclesiæ armamentarium; ita sunt fontes luminis cōtra hæc fra-
udes, quarum ingentem notitiā adserunt. Idem quoq; humiles, Magistros
& Confessarios peritos consulunt, quos Christus Dominus h[oc] luce mudi ap-
pellat: & S. Apostolus ait, eos i cognoscere astutias satanae, de quibus monent fi-
deles vt caueant: ac propterea oculi diuini sponsi dicuntur esse sicut colum-
bi super riualos aquarum, quæ lacte sunt lota, & resident iuxta fluenta plenissima in
quibus (vt S. Gregorius aduertit) & seiphas lauant, & umbras vident rapaci-
um avium per æra volantium: quas dum ex umbris agnoscunt, auolant,
& sic earum vngues effugiant. Sed qui sunt ipsi sponsi oculi, nisi viri spiri-
tuales, qui lumen habent ad cognoscenda pericula & remedia præuenienda,

Vitia ani-
mam indu-
rant.

Humilitas
libri p[ro]p[ri]o.

b Mat. 14.
i 2. Cor. 1.
13.

k Cant. 5. 12
Magistri
spirituales.

hi sunt, quasi colubæ habentes oculos simplices; & expeditas alas ad fugendum. Semper resident iuxta fluenta plenissima aquarum crystallinari, sacrarum scripturarum, & piorum aliorum librorum; qui riuulerunt in star eis fluunt. Et continuè sacræ lectionis & meditationis exercitio repletur latte candido, & puro dulcis eius doctrina: qua seiphas lauant, ac purificant ex rebus autem, quas in eis legunt, tanquam ex umbra hostem, eiusq; frades agnoscunt: & statim alii suis eos fugientes, ad tutum suorum nidorum locum fese recipiunt. Et eodem modo reliquos monent; & instruunt, quemadmodum Eliae Propheta indicabat Hebreis k Syrorum insidias, ne interrum manus incidenter.

k 4. Reg. 6.
9+

CAPVT V.

TENTATIONES INTERNAE EX PARTE IMAGINATIONIS, & sensualitatis, eiusq; propensionum: & ratiocinationis vincendi.

Tentatio
duplex.
S. Thom. 1. 2
q. 23. a. 1.
Internæ pas
sionum.
Despatu ho
minis inte
rioris. c. 34.
Ser. 35. Par
orum.

Externa
objectionis.

12. Cor. 7. 5
b. Osea 7. 1.
Lib. de per
f. d. pp. 1. 11
ali.

VIA non satis est, in generet tantum nosse insidias & tentationes hostis nostri, armiq; ad eas vincendas: operè pretium erit in particulâri nuncagere de grauioribus, magisq; visitatis, ac de ratione & usu armorū contra illas. Quare præmittendū est duo eis: genera tentationis: internarū scilicet, & externarum. Prima cuditur in corde, & in potentijs imaginationis, & appetitus sensitivis. In imaginatione ebulliunt fœde imagines, & prauæ cogitationes: in appetitu sensitivo prauī affectus, quos passiones appellamus. in quib. quatuor sunt præcipue: quemadmodū enim corpus habet quatuor humores, ex quorū moratione oriuntur morbi, ita (ait Richardus) habet animus quatuor affectus: moris, & odii, gaudii, & tristitie; aut desiderij, & timoris: ex quorū inordinatione procedut morbi spirituales. istos affectus, ait S. Bernat. eisē quasi quatuor rotas currus ipsius cordis; & quasi quatuor effrenes equos: qui nihil aliquo frenentur; & sicut oportet, gubernentur, illud præcipiant. Externæ tentationes sunt personæ, aut res aliæ terrene, quæ materia sunt, & ex imaginationis, & passionis: nosq; impellat, ad optandum quod in illis est inveniatū, aut propter elegiam, quam præferunt; aut propter bonū, quod nobis adferunt, aut pollicetur, aut propter damnū, quod nobis inferunt, aut minantur. Vtræq; tentationes solēt simul nos oppugnare: quemadmodū Apost. de seipso fateretur: a foris, inquit, pugna, intus timores: & Oseas dixit, loquens de Samaria: sur ingressus est spoliās, & latrunculus foris: interni scil. & externi hostes illā spoliarūt: quia passiones, & res, quib. illā fuentur, cor nostrū, & virtutes: quæ sunt in anima nostra, deprædatur. Et omnes illas adhibet, eisq; vitatur dæmō, vt crudele bellū nobis inferat. Nā: (vt S. Diodoc. perpedit) quādo aliquis bellū gerit cōtra aliū, quē capere nō potest, accedit tamē quantum licet.